令和 2 年 3 月 27 日

会 員 各 位

呉 市 医 師 会

医療・介護提供施設、事業所の職員に関する新型コロナウイルス

感染対策について（職員への周知依頼）

平素より医師会諸業務にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、政府新型コロナウイルス感染症専門家会議は、先般取りまとめた「新型

コロナウイルス感染症対策の状況分析・提言」（2020年 3月 19 日）の中で、高齢者や

持病のある方と接する機会のある医療、介護、福祉関係者に対し、一層の感染対

策として当分の間、発熱や感冒症状の確認並びに感染リスクの高い場所に行く機

会を減らすなどの対応を求めております。

これを受け、また新卒採用者等 新採用職員の就業時期であることを踏まえ、

各施設、事業所の職員へ注意喚起を行うよう日本医師会・日本歯科医師会・日本

薬剤師会・日本看護協会の連名で通達（2020 年 3 月 24 日）がありました。

この通達内容を、当会で別紙のとおり職場内における周知文書としてまとめま

したので、貴医療機関、施設等で就業する職員のみなさまへ回覧するなどして、

周知を図っていただきますよう、ご協力の程よろしくお願い申し上げます。

医療・介護・福祉関係の施設、事業所に従事するみなさまへ

呉 市 医 師 会

政府の新型コロナウイルス感染症対策専門家会議は、令和 2年 3月 19日付けの

提言で、高齢者や持病のある方に接する機会のある医療、介護、福祉関係者に

対し、日々の体調管理（発熱や感冒症状の確認） 並びに感染リスクの高い場所に

行く機会を減らす など、一層の感染対策を求めています。

従事者が感染した場合、医療・介護・福祉の担い手が減るだけでなく、外来、

病棟、リハビリテーション等の機能を制限することになり、地域の医療・介護・福祉

に大きな支障をきたすことになります。

ついては、従事者のみなさまには、全国から不特定多数の人々が集まるイベン

トへの参加や海外渡航など感染リスクが高い行動を最大限避け、従事先の施設

や事業所内に感染を持ち込むことがないよう努めていただきたく、ご理解と

ご協力をよろしくお願いいたします。

ご留意いただきたいこと

・ 当分の間、換気が悪く、人が密に集まって過ごすような空間や不特定多数の

人が接触するおそれが高い場所で開催されるイベント等は、クラスター（集団）

発生のリスクが高いため参加しないこと。

・ 発熱や上気道症状等の症状が発現した場合は、施設長や部門の責任者に

報告し、指示を受けること。

・ 新卒や中途採用者がある場合は、就業開始にあたり、卒業旅行や最近の海外

渡航等の有無とその後の体調を必ず確認し、必要に応じて自宅待機や検査を

受けること等を指示すること。

・ 出入りの業者等へ注意喚起を行うこと。

・ 現在の流行が収束した後も、上記のようなイベント等に参加する際は各種感

染症の発生動向に十分留意し、感染しないよう努めること。

令和 2 年 3 月 24 日付通達（抜粋）

公益社団法人 日本医師会

公益社団法人 日本歯科医師会

公益社団法人 日本薬剤師会

公益社団法人 日本看護協会